
1  

 
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ                    ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ         
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ      Αθήνα, 31.01.2026 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ      Αρ. Πρωτ: Α386 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ4998 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Κηφισίας 37-39       Προς: Όπως Πίνακας Αποδεκτών 
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 151.23-ΜΑΡΟΥΣΙ  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131510 -904       
E-mail: generalsecretary@civilprotection.gr 

https://civilprotection.gov.gr 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4662/20 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
27/Α΄/2020), όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 6 παρ. δ΄ «Κατάσταση κινητοποίησης (Red Code)»όπως διαμορφώθηκε με τα 6 με το αρθ. 5 
του Ν. 5075/23, ΦΕΚ-206 Α/12-12-23. 

2.  Το Π.Δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 161), 

3. Την υπ.αριθμ. ΥΠ/664/25 (ΦΕΚ 300 ΥΟΔΔ/26-3-2025) : Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

4. Το Α2033/18-10-2022 έγγραφό μας με θέμα «2η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας 
Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2», στα πλαίσια του Γενικού 
Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης". (ΑΔΑ: ΨΘ5046ΝΠΙΘ-55Ο) 

5. Το Α2614/02-12-2022 έγγραφό μας με θέμα «2η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας 
Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Χιονοπτώσεων και Παγετού με την κωδική ονομασία «ΒΟΡΕΑΣ 2»,, στα πλαίσια του Γενικού 
Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης". (ΑΔΑ: Ρ7ΟΒ46ΝΠΙΘ-2ΟΘ) 

6. Το Έκτακτο Δελτίο Επικίνδυνων Καιρικών Φαινομένων (ΕΔΕΚΦ) με Α.Α. 3/2026 που εκδόθηκε το Σάββατο 31-01-2026 από την Εθνική 
Μετεωρολογική Υπηρεσία (ΕΜΥ).  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
να τεθούν σε κατάσταση κινητοποίησης (Red Code) αύριο Κυριακή 01.02.2026, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ δ΄ του 
Ν. 4662/2020 όπως ισχύει,  
 

• Η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
• Η Περιφέρεια Θεσσαλίας περιλαμβανομένων των Σποράδων 
• Οι Περιφερειακές Ενότητες Αχαΐας και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
• Οι Περιφερειακές Ενότητες Πιερίας, Ημαθίας και Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 

καθώς σύμφωνα με το Έκτακτο Δελτίο Επικίνδυνων Καιρικών Φαινομένων (ΕΔΕΚΦ) που εκδόθηκε το Σάββατο 
31-01-2026  από την Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία και την γνωμοδότηση της Επιτροπής Εκτίμησης Κινδύνου 
από την Εκδήλωση Καιρικών Φαινομένων και Πάσης Φύσεως Κινδύνων Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ο κίνδυνος εκδήλωσης πλημμυρικών φαινομένων προβλέπεται να 
είναι υψηλός στις εν λόγω περιοχές ενώ για τις Περιφερειακές Ενότητες Πιερίας, Ημαθίας και Χαλκιδικής 
προβλέπεται να είναι υψηλός και ο κίνδυνος χιονοπτώσεων.   
 
Στην κατάσταση κινητοποίησης (Red Code) ο Εθνικός Μηχανισμός τίθεται σε πλήρη κινητοποίηση, ενεργοποιώντας 
και αναπτύσσοντας το αναγκαίο ανθρώπινο δυναμικό και τα αντίστοιχα προς τις ανάγκες, υλικά και μέσα για την 
ετοιμότητα ενόψει επαπειλούμενου κινδύνου, για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και την διαχείριση των 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

mailto:generalsecretary@civilprotection.gr
https://civilprotection.gov.gr/
https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1335489&partId=2182144
https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1335489&partId=2182144
https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1335489
ΑΔΑ: ΡΛΦΙ46ΝΠΙΘ-Γ6Β



2  

συνεπειών από την εκδήλωση καταστροφικού φαινομένου και δρομολογούνται δράσεις βραχείας αποκατάστασης, 
αρωγής και υποστήριξης για τη μετρίαση των επιπτώσεων καταστροφής. 

 
Στο πλαίσιο των ανωτέρω οι Δήμοι και οι Περιφέρειες στις ανωτέρω περιοχές καλούνται να συγκαλέσουν άμεσα τα 
Τοπικά Επιχειρησιακά Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής Προστασίας (Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) και τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά 
Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) αντίστοιχα προκειμένου να εξετάσουν θέματα που 
συνδέονται με την ετοιμότητα και την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων και 
έντονων χιονοπτώσεων. 

 
 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
 
 

 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Π. ΠΑΠΑΕΥΣΤΑΘΙΟΥ 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Περιφέρεια Πελοποννήσου 

α. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 
β. Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας - με την παράκληση να ενημερωθούν οι Αντιπεριφερειάρχες και τα 

τμήματα πολιτικής προστασίας των Π.Ε 
2. Περιφέρεια Θεσσαλίας 

α. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 
β. Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας - με την παράκληση να ενημερωθούν οι Αντιπεριφερειάρχες και τα 

τμήματα πολιτικής προστασίας των Π.Ε 
3. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 

α. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 
β. Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας - με την παράκληση να ενημερωθούν οι Αντιπεριφερειάρχες και τα 

τμήματα πολιτικής προστασίας των Π.Ε. που αναφέρονται στην ανωτέρω απόφαση 
4. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

α. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 
β. Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας - με την παράκληση να ενημερωθούν οι Αντιπεριφερειάρχες και τα 

τμήματα πολιτικής προστασίας των Π.Ε. που αναφέρονται στην ανωτέρω απόφαση 
5. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου 

           Δ/νση Πολιτικής Προστασίας, με την παράκληση για την άμεση  αναπαραγωγή και αποστολή του παρόντος σε όλες τις  
           Οργανικές Μονάδες Πολιτικής Προστασίας των Δήμων των Περιφερειών της οικείας Αποκεντρωμένης  Διοίκησης, που 
           αναφέρονται στην ανωτέρω απόφαση 

6. Αποκεντρωμένη Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
Δ/νση Πολιτικής Προστασίας, με την παράκληση για την άμεση  αναπαραγωγή και αποστολή του παρόντος σε όλες τις 
Οργανικές Μονάδες Πολιτικής Προστασίας των Δήμων της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

7. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας και Θράκης 
           Δ/νση Πολιτικής Προστασίας, με την παράκληση για την άμεση  αναπαραγωγή και αποστολή του παρόντος σε όλες τις  
           Οργανικές Μονάδες Πολιτικής Προστασίας των Δήμων των Π.Ε. της οικείας Αποκεντρωμένης  Διοίκησης, που 
           αναφέρονται στην ανωτέρω απόφαση 

8. Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος 
α. Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων Πυροσβεστικού Σώματος (ΕΣΚΕΔΙΚ) 
β. Διεύθυνση Πυρόσβεσης / Τμήμα Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστασίας (Email: aps.dipyr.polpro@psnet.gr, 
aps.dipyr.epix@psnet.gr ) 

 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
α. Γραφείο κ. Υπουργού 
β. Γραφείο κ. Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας κ. Κατσαφάδου 
γ. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 
δ. Γραφείο Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος 

mailto:aps.dipyr.polpro@psnet.gr
mailto:aps.dipyr.epix@psnet.gr
ΑΔΑ: ΡΛΦΙ46ΝΠΙΘ-Γ6Β


	ΑΠΟΦΑΣΗ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
	1. Περιφέρεια Πελοποννήσου
	2. Περιφέρεια Θεσσαλίας
	3. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
	4. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας
	5. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου
	6. Αποκεντρωμένη Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας
	7. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας και Θράκης
	8. Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος


		2026-01-31T12:29:08+0200
	Athens




